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Przy wytwarzaniu kwasiu fosforowego z
fosforytów (trójfosforanów) zapomocą
kwasu solankowego, jiako produkt pobocz¬
ny otrzymuje się gips, który trzeba oddzie¬
lić od kwasu fosforowego.

Okazuje się, źe jakość fizykalna gipsu,
który tutaj wytrąca się, jest bardzo często
różna. Najczęściej otrzymuje się zależnie
od gatunku fosforytu, gips mniej lub więcej
szlamowaty, którego jakość nawet przy fo¬
sforytach pochodzących z tej samej kopal¬
ni, bardzo się zmienia. Zjawisko to zacho¬
dzące przy rozmaitych gatunkach fosfory¬
tów, przeszkadza bardzo technicznemu
przeprowadzeniu procesu i posiada ujemne

strony. Dużo fosforytów nie nadaje się wła¬
śnie z tego powodlu do przeróbki na kwas
fosforowy.

Ziarnistość utworzonego przy reakcji
gipsu jest warunkiem szybkiego sączenia.

Znaleziono, że możność sączenia i osa¬
dzania się gipsu można znacznie poprawić
i przyśpieszyć jeżeli przetwarzanie fosfory¬
tu kwasem siarkowym przeprowadzi się z
dodatkiem kwasu metafosforowego lub je¬
go solami. Wtedy powstaje gips o równej
fizykalnej jakości, ziarnisty i dobrze osa¬
dzający się. Poza tem silne pienienie wielu
fosforytów w czasie reakcji zmniejsza się
w obecności kwasu metafosforowego lub je-
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go soli. Reakcja przebiega z powodu rzad-

Przetwarzanie fosforytów zapomocą
kwasu siarkoweigo w obecności kwasu meta-
fosforowego można ze znaczną korzyścią
przeprowadzić w ten sposób* że jedną część
kwasu fosforowego, otrzymaną przy ■prze¬
twarzaniu, zawierającą największą część
dodanego kwasu fosforowego doprowadza
się za każdym razem zpowrotem do następ¬
nego przetwarzania surowca. Przy tym
sposobie pracy czyni się nietylko dodany
kwas metafosiforowy wysoce użytecznym,
lecz udaje się także otrzymać znacznie
skoncentrowany kwas fosforowy jak zwy¬
kle o mniejwięcej 40° Be lub więcej, a to
dlatego, że można stosować kwas siarko¬
wy więcej stężony aniżeli dotychczas bez
obawy utworzenia rodzaju pasty z mie¬
szaniny gipsu—kwasu fosforowego—kwasu
siarkowego, dającej się trudno oddzielić.

Przykład. 1 t fosforytu marokańskiego
dodaje się dlo 2 m3 roztworu składającego
się z kwasu fosforowego o 23° Be i kwasu
siarkowego o 620 kg zawartości S03f w
których rozpuszczono 4—5 kg kwasu meta-
fosforoweigo. Do mieszaniny tej dodaje się
około 2—3 m3 stężonego kwasu fosforowe¬
go o ?9° Be. Po wielsogodizinnem działaniu
gips wydzielony w postaci ziarnistej można
łatwo oddzielić od powstałego stężonego

kwasu fosforowego, przez dekantację lub
sączenie. Jedną część w ten sposób otrzy¬
manego kwasu fosforowego, który zawiera
jeszcze większą ilość użytego kwasu me-
tafosforowego, dodaje się do następnie
przygotowanej mieszaniny zamiast wspo¬
mnianego kwasu fosforowego o 39° Be,
przyczem w tym wypadku dodaje się
znacznie mniej kwasu metafosfomowego,
lub nie dodaje się go wcale.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wydzielania gipsów przy
przetwarzaniu fosforytów zapomocą kwasu
siarkowego, znamienny tern, ze przy prze¬
prowadzeniu reakcji w (mieszaninie fosfo¬
rytu z kwasem siarkawym dodaje się kwa¬
su metaifo-sforoweigio lub jego soli w małych
ilościach.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jedna część kwasu fosforowego,
otrzymanego przy przetwarzaniu, dopro¬
wadza się w następującej przemianie do
mieszaniny fosforytu z kwasem siarkowym
zamiast dodawanego kwasu metafosforo-
wego.
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